94. Ostenditur jus Canonici.

Ut autem ostendat jure Canonico nihil in contrarium sancitum fuisse, respondet ad cap. Qualiter, de Pactis, cui inniitur

Panorm. ibi esse sermonem de promissione cum non acceptata (verba habes superius) quod, inquit, magis patet ex lib. 8. Epist. B. Greg. Epist. 38. undè caput illud fuit desumptum. Addo ego, etiam magis patere ex Tit. sub quo illud cap. ponitur, scilicet, de Pactis; pactum autem, ut patet ex supra dictis, importat consensum plurium.

Objicitur præterea pro sententia Panorm. quod ait Bonif. 8. cap. 17. de Præb. in 6. Si tibi absenti per tuum Episcopum conferatur beneficium, licet per collationem hujusmodi (donec eam ratam habueris) jus in ipso beneficio, ut tuum dici valeat, non acquiras: ipse tamen Episcopus, vel quicumque alius, de ipso beneficio (nisi consentire recus) in personam alterius ordinare nequit. Ergo jure Canonico valet & obligat donatio vel promissio ante acceptationem, ita ut donans seu promittens, non possit pro libito donationem aut promissionem revocare.

Responder Molina supra ex Covarruv. cap. Quamvis pactum. p. 2. §. 4. num. 25. Responso. beneficii collationem non esse donationem, sed executionem ejus, quod Episcopus ex suo munere tenetur facere, quæ idcirco juris Canonici dispositione statim vim habet, neque potest per Episcopum revocari.

Hanc responsonem explicat Lugo supra num. 37. ostendendo à priori differentiam inter donationem, & electionem; quia, inquit, quando aliquis donat rem suam, potest illam sibi retinere, & revocare voluntatem, quamdiu res illa non sit alterius, cum adhuc non impediatur à jure alterius. Qui verò confert beneficium absenti, non potest postea de illo beneficio disponere; quia licet ante acceptationem ille alius non sit beneficii dominus, ut docet Pontifex ibi; non est tamen beneficium illud liberum & vacans, de quo solo potest Episcopus disponere.

Ratio autem est; quia Episcopus non habet supremam & absolutam potestatem disponendi de beneficiis, sed dependentem à voluntate Pontificis, qui committit illi electionem personæ, cui personæ electæ Pontifex censetur dare beneficium, quare eo ipso, quod Episcopus eligit, fungitur jure suo, nec illud beneficium est liberum & vacans; sed censetur jam datum à Pontifice tali personæ absenti, dependenter ab ejus acceptatione; atque idè Episcopus non potest disponere amplius de eo beneficio, sicut non potest de beneficio, collato à Pontifice alicui absenti, etiam ante ejus acceptationem.

Habet enim se Episcopus sicut ille, cui testator committit electionem alicujus ex suis filiis vel fratribus, cui testator legatum, fidei-

95. Objicitur c. 17. de Præb. in 6.

96. Responso. Molina.

Quam explicat Lugo.

97. Quare Episcopus non potest disponere de beneficio à Pontifice collato absenti ante acceptationem.

fidei commissum, vel hereditatem relinquit, qui eo ipso quod electus est, censetur nominatus à testatore, ab ipsoque, & non ab eligente accipit hereditatem, vel fideicommissum, ut notavit Molina to. 1. de Just. tr. 2. disp. 257. §. *Electio de aliquibus*. Quare semel facta electione, etiam ante acceptationem, non possit revocari, quia jam censetur à testatore designatus, nisi testator liberam eligendi facultatem dedisset per totam vitam, ut si dixisset: *Cum morieris, eliges quem volueris, ut colligitur ex leg. Unum ex familia*, in principio & §. *Rogo*, ff. de Legatis 2.

Sic ergo facta electione per Episcopum, jam illud beneficium non est vacans, sed censetur electus ille à Pontifice, sine cuius electi repudiatione non potest Episcopus amplius de beneficio illo disponere. In donatione autem, vel promissione ante acceptationem res tua invenitur adhuc libera, atque ideo poteris de illa liberè adhuc disponere. Hucusque Card.

Cæterum rectè notat Molin. suprà tom. 2. tract. 2. disp. 263. num. 11. in fine: ut jus Canonicum in beneficiis collationibus meritò id statuit, ita ex rationabili aliqua causa potuisse contrarium statuere, nempe, ut quando Episcopus pro suo arbitrio beneficium conferbat, possit interim dum collatio non esset acceptata, illam revocare, & beneficium conferre illi, qui dignior & aptior apparet, nihil impediens, quòd beneficium non sit bonum Episcopi, sed Ecclesiæ, & quòd Episcopus in collationibus solum sit minister ac dispensator. Atque hæc factis de jure civili & Canonico.

Sequitur videndum, num etiam jure naturali sit necessaria acceptatio, ut ex promissione gratuita oriatur obligatio perfecta seu irrevocabilis per promittentem. Et communior quidem sententia affirmat, quam Aliqui probant ex leg. 38. ff. de Acquir. vel amitt. poss. in principio: *Qui absentis servo scribit, ut in libertate moveatur, non eam mentem habet, ut statim velit servi possessionem dimittere, sed magis destinationem suam in id tempus conferre, pro quo servus certior factus fuerit*. Ergo promissio & donatio gratuita videtur involvere tacitam conditionem: *Si acceptes*; adedque eà pendente potest revocari.

Respondet Eminen. suprà num. 38. hoc solum probat de facto, non tamen probat de possibili; immò ex illo textu potius à contrario sensu colligi possit, quòd si donans haberet animum obligandi se ante acceptationem, possit id facere, quod quidem in casu illius legis verum est: nam ibi manumittens servum, possit ante acceptationem velle relinquere possessionem & dominium servi, &

eo ipso maneret extra ejus dominium & liber, atque ideo non possit rursùm cum sibi iterùm vendicare, nam sine ullius acceptatione, potest aliquis, actu saltem externo, relinquere possessionem alicujus rei, habendo illam pro derelicta, & actu etiam externo eam abjiciendo; aliundè ergo petenda est ratio, cur donans vel promittens non possit ante acceptationem obligari. Hæc ille.

Quapropter aliam excogitavit rationem illius sententiæ. Et quæ illa? Quia, inquit, licet aliquis possit suâ solâ voluntate amittere dominium, vel possessionem rei suæ, non tamen potest solâ suâ voluntate facere, quòd res sua ad alium pertineat; ad hoc enim requiritur etiam consensus illius, ad quem pertinere debet. Alioquin posses me invito facere, quòd ego essem dominus omnium rerum tuarum; quod quidem videtur esse contra ipsum naturæ lumen, non enim possumus invito & nolentes aliquid acquirere.

Sed dicit aliquis; hoc est quod quaeritur, adedque probatum oportuit, non suppositum. Quæ autem probatio? Audi Lugonem suprà. Ratio, inquit, est; quia jus vel dominium fundari debet in connexionione speciali ipsius domini, vel habentis jus cum re illa, ratione cujus connexionionis præferendus sit aliis hominibus: hæc autem connexionio involvit unionem & conjunctionem ex parte utriusque extremi: quare non sufficit, quòd dominus velit rem suam mecum moraliter conjungere, si ego nolo me cum re illa conjungere; deficit enim connexionio ex parte unius extremi.

Addit rationem à posteriori; quia nemo potest voluntate solâ alterius, qui Superior non est, obligationem aliquam contrahere: ille autem, qui aliquid de novo acquirit, etiam si id per contractum non onerosum, sed gratuitum sit, semper contrahit eo ipso aliquam novam obligationem: nam si servus mihi v. g. donetur, contraho ad minus obligationem eum regendi, & debito modo gubernandi. Si verò animalia irrationalia mihi donentur, debeo illa ita gubernare, ut alienis rebus non noceant. Si denique res alienæ inanimatæ mihi donentur, debeo saltem rebus illis debito modo uti, nec illas sine causa prodigere, aut negligere, sed in usus honestos, & aliquando in usus pauperum convertere. Has autem obligationes, nemo qui Superior non sit, potest mihi sine facto meo de novo imponere. Hucusque Lugo.

Sed contra rationem à priori, ex hac solum videtur sequi, quòd positivè invitus, sive positivè nolens se conjungere cum re illa, nequeat acquirere ejus dominium, aut jus aliquod ad illud; quòd autem requiratur positiva connexionio, seu positiva voluntas se conjun-